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یادداشت روز ...

ســرویس سیاســی - اســتاد 
مــردم شناســی دانشــگاه تهــران 
گفــت: رئیس جمهور آینــده ایران، 
»مصلحت گــرای  رئیس جمهــور 

زندگی محور« خواهد بود.
ابراهیم فیاض پژوهشگر ایرانی 
در حوزه مردم شناســی و استاد گروه 
مردم شناسی دانشــگاه تهران است او 
در ایــن زمینه صاحب آثار متعددی از 
جمله ایران آینده به سوی الگویی مردم 
شــناختی برای ابرقدرتی ایران، مردم 
شناسی دینی توسعه در ایران، تولید علم و علوم انسانی، سیاست دین و فرهنگ، 
سیاست دین و فرهنگ، مردم شناسی ایرانی تاملاتی در وضع امروز ایران، حکمت 
اجتماعی و پویایی ایرانی، جغرافیای فرهنگی ســینمای ملی ایران است.وی در 

گفت و گوییدرباره کاندیداهای انتخابات 1403 مواردی را مطرح نموده است.
تحلیل شــما درباره آرایش سیاسی کشــور چیست و آیا این 

گفتمان ها توانسته اند که اقبال جامعه را به دست بیاورند؟
یک نکته بسیار مهم این است که دیگر انتخابات در ایران فقط یک انتخابات 
ملی نیست بلکه انتخابات جهانی و منطقه ای است و به شدت به آن توجه می شود 
و تلاش می کنند بر این روند دموکراســی تاثیر بگذارند و نه فقط ایرانیان داخل 
کشور بلکه ایرانیان خارج کشور هم به انتخابات توجه دارند. قبل و بعد از انتخابات 
در ایران تفاوت دارد و قبل از انتخابات یک وضعیت و بعد از انتخابات وضعیت 
دیگری خواهیم داشــت. در آمریکا هم همین است. قبل از انقلاب اسلامی، شاه 
ایران طرفدار جمهوری خواهان بود و می خواست بر انتخابات آمریکا اثر بگذارد 
تا جمهوری خواهان رای بیاورند مثل قضیه طرفداری شاه از نیکسون که شنیده اید 
که شاه در آن مقطع با  کارتر رابطه خوبی نداشت و شاید به همین دلیل او به شاه 

فشار آورد.
انتخابات فقط گفتمان درون کشوری نیست و گفتمان جهانی هم بر انتخابات 
تاثیر دارد. در ایران دو گفتمان در سطح جهانی یعنی بنیادگرایی و سکولاریسم در 

ایران طرفدار دارد ولی گفتمان سوم هنوز در ایران شکل نگرفته است.
 گفتمانی که اخیرا در آمریکا با تظاهرات به نفع فلسطین در حال شکل گیری 
اســت، گفتمان »زندگی محوری و مصلحت سنجی« است که در اندیشه شعرای 
ما از جمله ســعدی، حافظ و  فردوســی یا ناصر خسرو هم می بینیم که زندگی را 
نباید بر هم زد و اینکه میازار موری که دانه کش است که جان دارد و جان شیرین 

خوش است.
 از ســویی ایده صلح جهانی در مقابل جنــگ جهانی وجود دارد و همه از 
جمله روسیه، اروپا و آمریکا درباره شروع جنگ جهانی سوم هشدار می دهند که 
ویرانگر است و کره زمین نابود می شود و دیگر هیچ کسی در امان نیست. همین 

صلح گرایی ریشه در گفتمان سوم جهانی دارد.
ما در ایران با گفتمان سکولاریســم و بنیادگرایی مواجه هستیم ولی گفتمان 
سوم هنوز شکل نگرفته است ولی به در همین انتخابات شکل پیدا خواهد کرد و 
بر انتخابات تاثیر می گذارد و رئیس جمهور آینده رئیس جمهور »مصلحت گرای 

زندگی محور« خواهد بود.
هابرماس هم گفته است که سکولاریسم جامعه به شدت غیراخلاقی به وجود 
می آورد و جنگ های اول و دوم جهانی و جنگ های نیمه دوم قرن بیستم زیر سر 
همین سکولاریسم بود. در دهه 1۹۶0 میلادی جریان هایی مثل  داستان های این 
روزهای دانشگاه کلمبیا و برکلی درآمریکا به وجود آمد و جان کری آن دوره هم 
دانشــجو و هم ســرباز در ویتنام بود و از صلح جهانی دفاع می کرد. الان هم شبیه 
همان قصه ها شروع شده است و گفتمان برای صلح جهانی در حال شکل گیری 
اســت البته نه فقط صلح در سر مرزها بلکه صلح در کل کشورها، عدالت طلبی، 
محیط زیست، مبارزه با خشونت و صلح گرایی در دنیا آغاز شده است و انتخابات 

ایران هم تابع همین گفتمان خواهد بود.
رقابت سیاسی در انتخابات ریاست جمهوری چند قطبی است؟

دو قطب سکولاریســم و بنیادگرایی در انتخابات فعلا وجود دارد ولی در 
مناظراتی که به وجود می آورد، گفتمان سوم هم ایجاد خواهد شد زیرا در فرهنگ 
نسبیت وجود دارد و با جامعه عرفانی ما هم جور است و در نتیجه جنگ بین عرفان 
و فلسفه پیش می آید که فلسفه در سکولاریسم و عرفان در بنیادگرایی وجود دارد.

ما فکر می کنیم در بنیادگرایی، روشــنفکری وجود ندارد ولی روشنفکری 
دینی اســت و بر آن اومانیســم عرفانی حاکم اســت. داعش از اخوان الاسلام که 
روشنفکری دینی است، به وجود آمده است. بنیادگرایی بر اساس اومانیسم عرفانی 
و سکولاریسم براساس اومانیسم فلسفی است و گفتمان سوم براساس اومانیسم 
و ســوژه محوری نیســت بلکه براساس میان ذهنیت و تفاهم و گفت وگو است. 
گفت وگو یعنــی تفاهم. همه احتیاج به ارتباطات میان فرهنگی دارند تا یکدیگر 
را فهم و درک کنند. این گفتمان توســط دانشــجویان آمریکایی در دانشگاه های 
این کشــور نمایندگی می شود و غرب سرمایه دار به شدت با آنها خشن برخورد 
می کند. چون بحث نظام سرمایه داری فقط فلسطین نیست و سوژه محوری است 
که کشت و کشتار می کند و باید یکی مثل کارل پوپر پیدا شود که کتاب جهان باز 

و دشمنانش را بنویسد.
ما در حال انقلاب پارادایمی در جهان هســتیم که بر همه سیاســت ها تاثیر 
می گذارد. بنیادگرایی ترامپی در مقابل سکولاریسم بایدن داریم. ما همین قصه را 
در ایران داریم.  ما یک رئیس جمهور در ایران داشتیم که نمی خواهم الان اسمش 
را بیاورم و باید به او یک »ایسم« بدهیم. ترامپ هم مانند اوست و هر دو بنیادگرا 
هستند و هر دو به هم  شبیه هستند  که ما از آن رئیس جمهور گذشتیم ولی ترامپ 
می خواهد در انتخابات شرکت کند. گفتمان بنیادگرایی در مقابل سکولاریسم در 

ایران هم وجود دارد ولی مردم ایران دنبال گفتمان جدید هستند.
گرایش مردم بیشتر به سمت کدام گفتمان است؟

مردم زندگی می کنند و دنبال صلح هســتند. زندگی براساس صلح است و 
جنگ، ضد زندگی اســت و مردم ایران به شدت طرفدار صلح هستند. در 1401 
جنبشــی در ایران ایجاد شد، جنبشــی در راستای صلح جهانی بود. من کاری به 
انحرافی که در داخل و خارج کشور در آن جنبش ایجاد شد، ندارم و معتقدم آن 
جنبش صلح محور و دنبال زندگی بود ولی چون آن جنبش درست بررسی نشد، 

ساختار دچار شوک سیاسی و فرهنگی شد.
شش نامزد نماینده کدام گفتمان هستند؟

من همه نامزدها را دچار اغتشــاش تئوریک می دانم. آنها فقط روی راهبرد 
صحبت می کنند. وقایع جهانی درست در ایران بحث نمی شود. حتی وقایع داخلی 
هم درســت بحث نمی شود. گفتمان سوم جهانی که طرفدار صلح جهانی است، 
در ایران در حال شــکل گیری است. اگر خواسته باشیم از زاویه دیگری هم نگاه 
کنیم، در ایران هم انقلاب اسلامی برای صلح جهانی بود و هیچ وقت نمی خواست 
بجنگد و نمی گفت ما جنگ طلبیم. آیت الله بهجت گفته است که امام زمان )عج( 

برای صلح جهانی ظهور می کند. گفتمان صلح جهانی به شدت جدی است.

این خواست اصولگرایان تندرو 
اســت که مشــارکت را بــه حداقل 
برســانند، بلکه شانســی برای خود 
داشــته باشــند و مردم را عاصی تر و 
ناامیدتر و در نتیجه خشمگین تر کنند.
 ماجــرای رخ داده در میزگــرد 
اجتماعــی و فرهنگــی آقــای دکتر 
پزشــکیان کــه منجر به تــرک میز 
گفت وگو از سوی آقای دکتر فاضلی 

شــد، تاسف آور بود و فارغ از علل و پیامدهای آن، نشانه ای از خشم فروخفته 
در جامعه ایران بود که در بالاترین سطح رسانه ای رخ داد.

 این خشــم بدون تردید اگر در یک فرآیند مسالمت آمیز تخلیه نشود،دیر 
یــا زود عــوارض آن گریبان همگان را خواهد گرفت. خشــمی که محصول 
ســال ها تحقیر و تبعیض اســت و خود را به ســازمان یافته ترین شکل در یک 
مناظره نشان داد و به جای پرداختن به موضوعات ملی و مردم به نادرست ترین 
شکل ممکن، به امور شخصی افراد می پردازد و احتمالا قصد داشتند که گروه 
کارشناسی آقای دکتر پزشکیان را از مسیر اصلی که طرح مسائل اجتماعی ایران 

بود، منحرف کنند.
به طور طبیعی انتظار می رفت که آقای دکتر محمد فاضلی به نحو دیگری 
این برنامه طراحی  شــده طرف مقابل را پاســخ داده و خنثی کند ولی در هر 
حال ما در شــرایط مشخص فرد نیستیم که داوری کنیم، به ویژه برای استادی 
که از برجســته ترین جامعه شناســان ایران است و دغدغه ای جز ایران ندارد و 
تمام مطالب و پژوهش های او نشــانگر این دغدغه است ولی تاکنون دو بار از 

دانشگاه اخراج شده است.
 باید قدری خود را جای دیگران قرار دهیم تا ببینیم چه کاری باید انجام 
داد در زمانــی که فرصتی برای طرح عمومی تر دغدغه های ایران از ســوی او 
پیش آمده با یک برنامه ریزی او را به حاشیه برده و به چنین مرحله ای می رسد.
 واقعیت این است که در سطح صاحبان اندیشه دچار یک شکاف مهمی 
شده ایم. بخشی از استادان و صاحب نظران و رسانه ها با اتکای به قدرت و منابع 
رانتی برای خود جایگاهی دســت و پا کرده اند و گمان دارند که مهم هستند و 
حرف شــان خریدار دارد. در حالی که چنین نیســت. عملکرد آنان نه در سطح 
علم و نه در ســطح رســانه هیچ تطابقی با تصورات و خیالات آنان ندارد. آنها 
اگر در شــرایط رقابتی قرار گیرند، حتی به خط پایان هم نمی رســند، چه رسد 

که بخواهند اول شوند!
 در نقطه مقابل دانشمندان طرد شده ای قرار دارند که به رغم شایستگی های 
فراوان نادیده گرفته شده و همچنان به دور از میدان رقابت هستند، در حالی که 
می دانند در هر رقابتی جزو اولین ها خواهند شد. همچنانکه آنان در فضای غیر 

رقابتی موجود و با اتکا به منابع شخصی نیز همچنان پیشتاز هستند.
 آقای دکتر فاضلی یکی از این افراد است که گر چه از اسب دانشگاه افتاد 
ولی از اصل علم و پژوهش نیفتاد و با کوشش خود یکی از بهترین پادکست ها 

را به نام دغدغه ایران راه انداخت که بسیار پرمخاطب و پرمحتواست.
 هنگامــی که در همین صدا و ســیما به صراحت می گویند مملکت مال 
حزب اللهی هاست هر کس نمی خواهد برود، معلوم می شود که طرد و حذف 
یک روند شــناخته شــده در این ساختار رسانه ای است و این روند خود را در 

نحوه طرح مسائل علیه آقای محمد فاضلی در این برنامه نشان داد.
 هنگامی که یک رســانه فراگیر با هزاران میلیارد تومان بودجه و امکانات 
بســیار بزرگ قادر نیســت با برخی افراد رقابت کند، افرادی که مطلقا از منابع 
عمومی ارتزاق نمی کنند و روی پای خود ایستاده اند، پس باید آنان را از عرصه 

عمومی حذف کنند.
 حضور پزشکیان در انتخابات برای بازگرداندن این حذف شدگان به میدان 
اســت. برای این است که جامعه را از این درماندگی القا شده خارج کند. برای 
آنکه رضایت را به مردم بازگرداند و سرچشمه های خشم را از میان ببرد. خشمی 

که تنها راه پیش روی شهروند عاصی تعریف شده است.
 اینجاست که حتی فردی چون دکتر فاضلی که به لحاظ تحلیلی طرفدار 
مشــارکت سیاسی حتی در سطح انتخابات مجلس 140۲ و روزنه گشایی بود، 
چنیــن بی محابا مورد تهاجم غیراخلاقی قرار می گیــرد تا همگان را ناامید از 
مشارکت انتخاباتی کنند و این خواست اصولگرایان تندرو است که مشارکت 
را به حداقل برسانند، بلکه شانسی برای خود داشته باشند و مردم را عاصی تر 

و ناامیدتر و در نتیجه خشمگین تر کنند. 
به نظر می رسد که جامعه باید و می تواند در برابر این رفتار واکنش نشان 
دهد و با مشــارکت موثر خود بســاط تحقیر و طرد را جمع و اراده خود را بر 
انتخابات تحمیل کند و این همان خواستی است که دکتر فاضلی نیز در پی این 

ماجرا به خوبی نوشت و منتشر کرد.

ســرویس سیاسی - به جرأت 
می توان گفت کــه تمام حرف های 
گفته شــده در همه مناظره ها توسط 
همــه کاندیداهــا و از جملــه خود 
پزشــکیان یک طرف و این سخن او 
یک طرف و اگر تا انتخابات نیز حرفی 
دیگر نگوید حرجی نیســت چرا که 
همه سخن را در یک جمله مختصر و 

مفید بیان کرده است.
مســعود پزشــکیان، از معدود 
سیاســتمداران ایرانی مأنوس با نهج 

البلاغه حضرت علی علیه الســلام است. از این رو، در "زیاده عرضی نیست" 
امروز اشــاره ای می کنیم به ســخنی از مولا که فرمودند: "خیر الکلام، ما قلّ و 

دلّ" )بهترین کلام آن است که مختصر و مفید باشد(.
در مناظره سوم، پزشکیان سخنی گفت که مصداق بارز این روایت است؛ 
آنجا که زاکانی به  او گفت: "من نمی گذارم تو رئیس جمهور شوی" و پزشکیان 

پاسخ داد که با این حرف، "یا جای خدا نشسته ای یا جای مردم!"
به جرأت می توان گفت که تمام حرف های گفته شــده در این مناظره و 
بلکه همه مناظره ها توسط همه کاندیداها و از جمله خود پزشکیان یک طرف و 
این سخن او یک طرف و اگر تا انتخابات نیز حرفی دیگر نگوید حرجی نیست 

چرا که همه سخن را در یک جمله مختصر و مفید بیان کرده است.
این، ام المصائب ایران و ریشه همه دردهای مردم ایران است که گروهی 
خــود را یــا جای خدا می پندارند یا جای مردم و بــا این توهم، خود را مالک 
سرنوشــت مردم ایران می دانند و محق و مختار برای هر گونه تصمیم گیری 

برای آنها!
محمد صادق دهقانی اشکذری از اختراع محلول ریزش مو واحیا مجدد 

مو خبر داد!
 حل مشــکلات این ســرزمین نیز دقیقاً از همان جایی شروع خواهد شد 
که اینان سر جای خود بنشینند و نه جای خدا و نه جای مردم ؛ و آن گاه ایران، 

نفسی تازه خواهد کرد.
زیاده عرضی نیست!

فیاض استاد مردم شناسی دانشگاه تهران:

تندروها دنبال کاهش مشارکت اند تا مردم ایران دنبال گفتمان جدید هستند
انتخابات را ببرند!

این سخن پزشکیان یک طرف ، همه مناظره ها یک طرف:

»یا جای خدا نشسته اید یا جای مردم!«

عباس عبدی- تحلیلگر سیاسی

فلاحت پیشه نماینده ادوار مجلس:

پزشکیان به تریبون افراد خاموش جامعه 
تبدیل شده است

ســرویس سیاســی - پزشــکیان کماکان 
مظلوم ترین طرف مناظره اســت و ســعی می کند با 
نمایندگی از مردمی که یک زمانی طولانی نماینده ای 
در دولت و مجلس ندارند، بخشی از این مظلومیت 
خود را جبران کند و به تریبون افراد خاموش جامعه 
تبدیل شــده است. حشمت الله فلاحت پیشه با بیان 
اینکه مناظرات بیشتر یک سرگیجی برای مردم ایجاد 
کرده اســت، گفت: مخصوصــا مناظره دوم پیش از 
اینکه تحت تاثیر نیازها و مشــکلات جامعه باشد، 
تحت تاثیر چالش های سیاســی اخیر بود. به همین 
دلیــل من فکر می کنم که مناظره دوم که در آن بحث 
سیاســت خارجی هم مطرح شد چیز خاصی برای 
ملت نداشت. اکثر طرف ها سعی کردند همدیگر را 
به عنوان مقصر وضع موجود نشــان دهند و غیر از 
مواردی که مشــخص شد، ما برنامه خاص و کلانی 
ندیدیم و این یکی از آفت های سیاسی  در ایران است 
به عنوان مثال وقتی چالش هســته ای در یک مناظره 
مطرح می شــود، عملًا از دل یک مناظره شاید بیش 
از اینکه شــرایطی فراهم شود که مردم به رای برسند 
بیشتر یک نوعی سرگیجی برای ملت شکل می گیرد.

چیــزی که ما در مناظره دیدیم، فرافکنی افرادی بود 
که حافظ وضع موجوداند. آقای زاکانی و آقای جلیلی 
مسئول بسیاری از مشکلات و نارسایی های ناشی از 
بی سامانی سیاست داخلی و خارجی، هستند. آقای 
زاکانی از جمله کسانی است که جریان نواصولگرایی 
را به وجود آوردند از دل جریان نواصولگرایی آنچه 
که ما تا به حال دیدیم، بیشتر روی کار آمدن یک سری 
سیاســتمداران ضعیف شده و سیاستمدارانی است 
که نه تنها شــأن مناصب سیاسی خودشان را افزایش 
ندادند بلکه شــأن این مناصب و به ویژه کرسی هایی 
که در مجلس گرفتند را پایین آوردند و کســانی در 
مجالس و دولت ها رفتند که نه تنها کارشناس نبودند 
بلکه بیشتر ادعا کننده بودند و این ادعاهای آن ها در 

واقع در مواجهه با واقعیت هیچ گاه اثبات نشد.
بوی تحریم های تازه می آید، جلیلی با 

دو قفل تازه آمده است
فلاحت پیشــه افزود: در سمت دیگر سیاست 
خارجی هم ما می ببینیم که آقای جلیلی هنوز پاسخی 
نمی دهد برای اینکه چرا بزرگترین تحریم های تاریخ 

ایران را بانی شده و الان با چه سیاستی 
می خواهد دوباره سیاست خارجی را 
با همان شــعارها تحت اداره خودش 
قرار دهد. هنوز کشــور ما نتوانســته 
اســت، خودش را از زیر بار تحریم ها 
و قطعنامه های شش گانه خلاص کند. 
بوی تحریم های تازه می آید زیرا آقای 
جلیلی با دو قفل تازه آمده است، یک 
قفل ناشی از تجربیات دوران شورای 
امنیتی ایشــان است و یک قفل ناشی 
از تحمیل سیاســت خارجی خود به 
سیاست خارجی دولت مرحوم رئیسی 
است. دولت شهید رییسی دچار یک 
اشــتباه اساســی در سیاست خارجی 
شــد و آن اینکه فکر می کردند عملًا 
تحریم ها ناکارآمد است و به این نتیجه 

رسیده بودند که این آمریکا و رقبای ایران هستند که 
در موضع ضعف اند و نه ایران. به همین دلیل می بینیم 
که ادعایی همچون زمستان سخت مطرح شد و ایران 
فرصت توافق را از دست داد. دیدم که زمستان سخت 
بر سر ایران آوار شد و نه بر سر کشورهای اروپایی.

قالیباف از دعوایی کــه بین کاندیداها 
ایجاد کرده، حاشیه امن برای خود ساخته

وی عنوان کرد: آقای قالیباف کماکان سعی می 
کند که  یک شــخصیت مثبت را برای خود مدیریت 
کند و بیشتر از چالش ها پرهیز کند. یک حاشیه امنی 
را که در دعواهای بین کاندیدا ها شــکل گرفته برای 
خودش ایجاد کرده و ســعی مــی کند، چهره ای که 
باعث شکست های انتخاباتی گذشته شده را از خود 

دور کرده و بیشتر یک موضع ملایم را اتخاذ کند. این 
موضع ملایم باعث شــده که عملا ایشان کمتر مورد 

هجمه قرار گیرد.
فارغ از سبد رای پورمحمدی باید قدردان 

مواضع روشن او باشیم
این فعال سیاســی با بیــان اینکه پورمحمدی 
هم در مناظره آزادگی خودش را نشــان داد، گفت: 
باز هم تکرار می کنم آقــای پورمحمدی در مناظره 
تاکنون آزادگی خودش را اثبات کرده بدون اینکه این 
دغدغه را داشته باشد که از طرف جریانات مختلف 
مورد حمله قرار بگیرد، آنچه را که در حوزه سیاست 
خارجی، سیاســت داخلی و نقش منفی بخشــی از 
کاندیداهای افراطی می دانســت، مطرح کرد. فارغ 
از اینکه آقای پورمحمدی چقدر رای داشــته باشد، 
باید قدردان مواضع روشن ایشان بود، مواضع آقای 
پورمحمدی بیشــتر به لایه های خیلی از مردم امروز 

ایران نزدیک است.
پزشــکیان به تریبون افــراد خاموش 

جامعه تبدیل شده است
 وی اظهــار کــرد: آقــای پزشــکیان کماکان 
مظلوم ترین طرف مناظره اســت، عملًا مورد هجمه 
چند کاندیدا قرار می گیرد و حتی برخی کاندیداهایی 
که مورد حمله ایشان قرار نمی گیرند، سعی می کنند 

از زخمی شدن پزشکیان برای خودشان امتیاز کسب 
کنند. مســئولیت عدم عدالت در چینش نامزدهای 
ریاســت جمهــوری به صورت مســتقیم بر عهده 
شورای نگهبان و دستگاه هایی است که در عملکرد 
و تصمیم شورای نگهبان نقش دارند. پزشکان سعی 
می کنند با نمایندگی از مشکلاتی که در جامعه وجود 
دارد و بــا نمایندگی از مردمی که یک زمانی طولانی 
نماینــده ای در دولت و مجلس ندارند، بخشــی از 
ایــن مظلومیت خودش را جبران کند. لذا هر آن چه 
که ایشــان در رابطه با مشکلات جامعه می گوید به 
ویژه مشــکلاتی که ربطی به ضعف دولت ها دارد، 
مشــکلات واقعی مردم است. ایشان به تریبون افراد 

خاموش جامعه تبدیل شده است.

زاکانی به جای پاســخ درباره تحمیل 
افراطی گری به سیاست داخلی، حمله می کند

 فلاحت پیشــه در پاسخ به صحت مطالبی که 
زاکانی مطرح کرده اســت، گفت: من اعتقادم بر این 
است که زاکانی سوال را با سوال پاسخ می دهد. یکی 
از کاندیداهایی که بیش از همه زیر ســوال هســت، 
زاکانی اســت ولی برای اینکه به سوالات مربوط به 
خودش به ویژه ســوالات اصلی مربوط به تحمیل 
افراطی گری به سیاســت داخلــی و تحمیل برخی 
قراردادهای خارجی به کشور و به ویژه سدشکنی در 
زوال تخصص مدیریتی، پاسخ ندهند، حمله می کند. 
به جای آن که پاســخگوی این مسائل باشد، سوال 
مطرح می کند و هر پرونده ای که در زمان هر کســی 
مطرح شده است و حتی اصلا به او ربطی نداشته باشد 
را مطرح می کند برای اینکه ســوال را از ذهن سوال 
کننده دور کند و به عبارتی مردم در انتظار پاسخی که 

هیچ وقت نخواهد داد، قرار دهد.
کاندیدا پوششــی بــی محابا وعده می 
دهنــد چون می داننــد در عرصه انتخابات 

نمی مانند
وی در پاسخ به این سوال که تا چه اندازه وعده 
های نامزدها از واقعیات به دور اســت، گفت: ببینید 
من معتقدم که کماکان کاندیدای پوششــی بی محابا 
دارند، وعده می دهند چون می دانند که نه 
در عرصه انتخابات باقی خواهند ماند و نه 
جایگاه ریاست جمهوری را به خودشان 
اختصاص خواهند داد. بی محابا هجمه 
و تخریب را در دســتور کار قرار دادند. 
بی محابا وعده می دهند و می دانند کسی 
مثل آقای پزشــکیان چون در این جمع 
تنهاســت، زمانی را ندارد پاسخ همه این 
وعده های عمل نشــده و تخریب های 
منســجم را دهد. این فرصتی است که به 
لطف شــورای نگهبان برای آن ها شکل 
گرفته است و این ها کماکان این سیاست 

را ادامه می دهند.
مردم وزنه و رقابت نابرابر در 

انتخابات را جبران کنند
وی خاطرنشــان کــرد: آنچه که ما 
در عرصــه رقابت ریاســت جمهوری 
می بینیــم، یک رقابت نابرابر اســت. امیدواریم این 
وزنه نابرابــر را مردم جبران کنند و مردم بگویند که 
چه کسانی مظلوم هستند. بعدا مشخص می شود که 
ســه نفر از کاندیدا ها از کسانی هستند که در عرصه 
رقابت نمی مانند ولی تا ســاعت آخر رقابت کماکان 
هزینه را به بیت المال تحمیل می کنند و زمان مردم را 
از بین می برند. درصورتی که اگر همین سه نفر نبودند 
زمان بیشتری وجود داشت تا مردم نظر کاندیدا ها را 
بشــوند و اینکه این سه نفر عملا نقش منفی را بازی 
می کنند و تخریب و انحراف در مناظرات را دنبال می 
کنند، عملا ظلم به دانستن مردم صورت می گیرد. این 

ها ضعف اصلی است که به انتخابات وارد است.

نماینده ادوار مجلس گفت گفت: بوی تحریم های تازه می آید گویا آقای جلیلی با دو قفل تازه آمده است، یک قفل ناشی از تجربیات دوران 
شورای امنیتی ایشان است و یک قفل ناشی از تحمیل سیاست خارجی خود به سیاست خارجی دولت مرحوم رئیسی است. 

 چیــزی که ما در مناظره دیدیم، فرافکنی افرادی بود که حافظ 
وضع موجوداند. آقای زاکانی و آقای جلیلی مسئول بسیاری از 
مشکلات و نارسایی های ناشی از بی سامانی سیاست داخلی 
و خارجی، هستند. آقای زاکانی از جمله کسانی است که جریان 
نواصولگرایی را به وجود آوردند از دل جریان نواصولگرایی 
آنچه که ما تا به حال دیدیم، بیشــتر روی کار آمدن یک سری 
سیاستمداران ضعیف شده و سیاستمدارانی است که نه تنها 
شــأن مناصب سیاسی خودشان را افزایش ندادند بلکه شأن 
این مناصب و به ویژه کرســی هایی که در مجلس گرفتند را 
پایین آوردند و کسانی در مجالس و دولت ها رفتند که نه تنها 
کارشناس نبودند بلکه بیشتر ادعا کننده بودند و این ادعاهای 
آن هــا در واقــع در مواجهه با واقعیت هیچ گاه اثبات نشــد.

سرویس سیاسی - سعدالله زارعی کارشناس 
مسائل سیاسی بیان کرد: در شرایط فعلی انتخابات 
اگر وحدت صورت نگیرد آرا پراکنده  و مردم دچار 

سردرگمی می شوند.
ســعدالله زارعی کارشــناس مسائل سیاسی 
در پاســخ به سوالی مبنی بر آنکه به چه کسی رای 

می دهید گفت: بنده هنوز مشــخص نکرده ام که 
می خواهم به چه کســی رای دهم در واقع دو روز 
قبل از انتخابات نظرسنجی ها را می بینم و با توجه 
بــه گرایش و نظر مردم به همان کاندیدی که مردم 

گرایش بیشتری دارند رای می دهم.
 چه کسی کنار می کشد؟

وی در خصــوص وحــدت نیروهای جبهه 
انقــلاب و انتخابات گفت: طبیعتاً در این شــرایط 
انتخابات اگر وحدت صــورت نگیرد آرا پراکنده 
می شوند و از جهت دیگر مردم نیز دچار سردرگمی 
می شوند و اذیت می شوند و بهتر است کاندیداهایی 
کــه از لحاظ فکری بــا هم هماهنگی دارند به یک 
توافقی برسند و متحد شوند این باعث می شود مردم 
نیز با انگیزه بیشتری در انتخابات شرکت کنند و به 

کاندید خود رای دهند.
وی در خصــوص مکانیزم  هایــی که برای 
رســیدن به یک کاندید واحد وجود دارد اینگونه 
اظهار نظر کرد: در واقع دو فرایند وجود دارد یکی 
در میان خود کاندیداها اینکه کاندیداها با توجه به 

ظرفیت هایــی که دارند با هم یک توافقی برســند 
اگر فردی رئیس جمهور شــد از ظرفیت های بقیه 

کاندیداها نیز در دولت وی استفاده شود. 
این فعال سیاســی اصولگرا افــزود: فرایند 
دوم همان نظرســنجی های معتبر اســت در واقع 
نظرســنجی ها نشان می دهند که مردم به چه کسی 
گرایــش دارند. این خود نیز می تواند معیاری قرار 
بگیرد که کاندیدا ها با هم به یک توافقی برســند و 
ببینند مردم چه کســی را بیشتر از همه قبول دارند 
و روی آن فــرد اجماع کنند. زارعــی در پایان در 
خصوص نتیجه انتخابــات و کاندیدی که پیروز 
ایــن میدان اســت گفت: دو شــاخص دارد اول 
اینکه کاندیداها در میان خودشــان یک چارچوب 
تعیین کنند دوم گرایش مردم نیز تعیین کننده نتیجه 
انتخابات اســت . بنده هنوز مشخص نکرده ام که 
می خواهم به چه کســی رای دهم در واقع دو روز 
قبل از انتخابات نظرسنجی ها را می بینم و با توجه 
بــه گرایش و نظر مردم به همان کاندیدی که مردم 

گرایش بیشتری دارند رای می دهم.

زارعی، کارشناس سیاسی:

اگر وحدت صورت نگیرد، آرا پراکنده می شود


